RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2025-0155
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ECO. MANUEL ALBERTO CANSING BURGOS
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6
FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:
1. CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA:

GRANDA  EDIFICIO DEL TERMINAL TERRESTRE
CELESTIAL PISO 1
TELÉFONO: 072657058 / 072657409
CIUDAD - PROVINCIA: CELICA - LOJA
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA:  imcelica123@gmail.com / pucarafm101.7@gmail.com
1.1 TÍTULO HABILITANTE
La Agencia de Regulación y Control de las telecomunicaciones otorgó a favor de EMPRESA PUBLICA
MUNICIPAL DE INFORMACION Y COMUNICACION DEL CANTON CELICA EPMINCOCE-EP, el
título habilitante de AUTORIZACION DE UN SISTEMA DE RADIODIFUSION SONORA DE
CARÁCTER PUBLICO OFICIAL, suscrito el 26 de febrero de 2018 hasta el 26 de febrero de 2033, e
inscrito en el Tomo-Foja 130 - 13072 del Registro Público de Telecomunicaciones, por el plazo de 15
años. (VIGENTE)
1.2 HECHOS:
Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2020-2204-M del 03 de diciembre de 2020, quien pone en
conocimiento de la Responsable de las Actuaciones Previas de la Coordinación Zonal 6 de la ARCOTEL,
el Informe Técnico Nro. IT-CZO6-C-2020-1425 del 27 de noviembre de 2020, que en el numeral 5
indica:
“(…)4. OBSERVACIONES:
• La EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL DE INFORMACION Y COMUNICACION DEL
CANTON CELICA EPMINCOCE-EP, se encontró operando su estación matriz de Radiodifusión
Sonora en frecuencia modulada denominada “PUCARA FM”, frecuencia 101.7 MHz, con
transmisor autorizado a operar en el cerro PIRCAS, para servir a la ciudad de Celica de la
provincia de Loja, con características técnicas diferentes a las que establece su título habilitante
firmado el 26 de febrero de 2018 y modificatorios posteriores.
• La distribución de su sistema radiante (distancia entre antenas), no es simétrico, lo que
podría estar causando problemas en la propagación y se observa que algunos puntos de la
ciudad de Celica, la señal es detectada con intensidad de campo menor a lo que establece la
Norma Técnica.
• Radioenlace Estudios – Cerro Pircas, se encuentra operando fuera de frecuencia
(419.025 MHz) (Resolución ARCOTEL-2015-0818 de 25 de noviembre de 2015.- Artículo 6.- 11.-
Red de enlaces. - 11.1.3.- Frecuencia de operación: Se considera admisible que la desviación
de la frecuencia sea equivalente a las frecuencias de difusión, esto es para enlaces FM +/- 2
KHz).
• Se verifica que el ancho de banda del radio enlace, trayecto Estudios- Cerro Pircas se

ARCOTEL.:
La Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, una vez que al solicitante haya presentado la información completa
de acuerdo con los formularios e instructivos que para el efecto se publiquen en la página web institucional,
autorizará las modificaciones técnicas mediante oficio; las cuales se integran al título habilitante una vez
efectuada la marginación en el Registro Público de Telecomunicaciones: aplica para los siguientes casos
(…)
h. modificaciones en enlaces auxiliares y sistemas de transmisión (P.E.R, ancho de banda, tecnología,
trayecto, configuración de antenas, potencia, etc.).
 Art. 166.- Plazo de implementación de las modificaciones.- Los poseedores de títulos habilitantes
implementarán las modificaciones técnicas o administrativas que requieren autorización en un término de
hasta noventa (90) días, contados a partir de la notificación que realice la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL
para tal efecto.
4. DICTAMEN EMITIDO POR LA FUNCIÓN INSTRUCTORA:
A través del Dictamen Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-D-0124 de 20 de noviembre de 2025, el Ing. Esteban Coello
Mora, en calidad de función instructora expreso lo siguiente:
a) Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0154 de 14 de octubre de 2025,
emitido en contra de EMPRESA PUBLICA MUNICIPAL DE INFORMACION Y COMUNICACION DEL
CANTON CELICA EPMINCOCE-EP,  a fin de confirmar la existencia del hecho que se encuentra
detallado en el informe técnico Nro. IT-CZO6-C-2020-1425 del 27 de noviembre de 2020, acto de inicio
que fue notificado el  de septiembre de 2025.

de 2025, señalando lo siguiente:
“(…) Para el presente análisis, es necesario mencionar que conforme lo dispuesto en la Constitución, en
todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones se debe asegurar el derecho al debido
proceso, el cual constituye una garantía para el administrado, que partiendo de la presunción de inocencia
que opera a su favor le permite ejercer su derecho a la defensa para desvirtuar las imputaciones realizadas
en su contra.1
Se recalca que la presunción de inocencia implica varios aspectos, como el de la carga de la prueba, en
el ámbito administrativo recaiga, exclusivamente sobre la parte instructora; es decir, pesa sobre la
administración; Esta garantía prohíbe sancionar sin pruebas, por consiguiente, la imposición de la sanción
requiere de la obtención previa de una prueba que evidencie los hechos constitutivos de la infracción
y la participación del imputado en los mismos, quedando claro que el inicio del procedimiento ha de
sustentarse en una prueba de cargo que revele una conducta antijurídica de quien es imputado. Debiendo
precisar, que el elemento "tipo" es una figura jurídica creada para delimitar una acción u omisión; es decir,
es una descripción abstracta de la conducta infractora (presupuesto de hecho).
El presente procedimiento administrativo sancionador se inició con la emisión del Acto de Inicio Nro.
ARCOTEL-CZO6-2025-AIPAS-0154 de 14 de octubre de 2025, el mismo que se sustentó en el informe
Técnico Nro. IT-CZO6-C-2020-1425 del 27 de noviembre de 2020, en el cual se concluyó que la
EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL DE INFORMACION Y COMUNICACION DEL CANTON CELICA
EPMINCOCE-EP estaría operando con características técnicas diferentes a las autorizadas.
Durante el procedimiento EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL DE INFORMACION Y COMUNICACION

No se ha verificado el cumplimiento de esta circunstancia por lo que no es agravante.
El área jurídica enfatiza que en la sustanciación del presente procedimiento administrativo sancionador,
se aseguró el derecho al debido proceso del administrado consagrado en la Constitución de la República
del Ecuador y, las garantías básicas prescritas en el artículo 76 de la Carta Fundamental,  en particular el
número 7, letras b), c) y h), así como el derecho a la defensa en todas las etapas del procedimiento
sancionador establecido en el artículo 125 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones; también, se han
respetado las formalidades y el procedimiento establecidos en la Carta Fundamental, Código Orgánico
Administrativo, Ley Orgánica de Telecomunicaciones, los reglamentos y todas las normas jurídicas
aplicables; por lo que, no habiendo asuntos de procedimiento que puedan afectar la validez de todo lo
actuado, se recomienda declarar la validez del presente Procedimiento Administrativo Sancionador.
Con la presentación del presente informe jurídico, se ha dado cumplimiento a la disposición de la Función
Instructora, el cual, en caso de contar con su aceptación y conformidad, sea considerado dentro del
Dictamen previsto en el Art. 257 del Código Orgánico Administrativo, previo a emitirse la respectiva
Resolución por parte del señor Coordinador Zonal 6 en su calidad de Función Sancionadora.”
e)  Con relación a la sanción que se pretende imponer:
Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CTDG-2025-6487-M de 12 de noviembre de 2025, la Dirección
Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, informó:
“(…)La Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes no cuenta con lainformación
económica financiera del poseedor del Título Habilitante, debido a que no presentó el "Formulario de
Homologación de Ingresos, Costos y Gastos por Tipo de Servicio de Telecomunicaciones y